al Illustrissime Celsitudinis Vestre 
amicus et servitor paratus 

Ioannes Firliey de Dambrowicza, Palatinus et Capitaneus 
Generalis Cracoviensis, Marsalcus R.P. Supremus etc., 

manu propria subscripsit.b> 
al·bl manu propria. 
l l Stanis!aus Karnkowski 
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N. 2208. 

Lucas a Górka, palatinus Posnaniensis, 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Szamotuły, 19.XI.1572. 

familiarem suum, nobilem Henricum Girk, cum mandatis certis de rebus 
suis ad ducem mittit et rogat, ut eum dux nomine suo loquentem 
benigne audiat plenamque fidem praestet. 
Vest. sigilli. 
H B A, B 2, K.401. 

N. 2209. 

Ioannes Krotoslci, palatinus Inovladislaviensis, 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Barcin, 29.XI.1572. 

Andream Wilamowski, aulicum ducis, apud se fuisse nuntiat omniaque 
mandata sibi a duce commissa conjecisse. 
(Polonice) 
Vest. sigilli. 
H B A, B 2, K.401. 

N. 2210. 

s.l. [ante 1.XII.1572] 

Henricus Girk, servitor Lucae a Górka, palatini Posnaniensis, 
Alberto Friderico in Prussia duci 
de iure sujjragii in eligendo novo rege Poloniae ad ducem in Prussia per

tinente - iuxta palatini Posnaniensis sententiam - nuntiat; nomine 
eiusdem palatini suadet, ut dux ad singulorum palatinatuum con
ventus particulares litteras suas, ad Conventum vero Generalem Var
saviae indietum internuntium suum mittat. 
H B A, B 2, K.401. 

Illustrissime Princeps etc. 
Ex litteris Illustrissimae Celsitudinis Vestrae ad se datis Magnificus 

Dominus Palatinus a> intellexerat, quod etiam antea ex aliorum reiatu co
gnitum habebat, esse quosdam, qui sentiant et omnino asseverent ius suf· 
fragii in eligendo novo Rege ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram non 
pertinere, ideoque conari efficere, ne Illustrissima Celsitudo Vestra ex 
legurn Regni praescripto deque privilegiorum tenore ad futura Comitia 
vocetur. Quod sane, quemadmodum Magnifico Domino Palatino pergrave 
et molestum accidit, ita quoque satis mirari non potest, quo consilio id 
ab iis hominibus fiat, cum liquido constet et leges ipsae testentur Illu
strissimae Celsitudini Vestrae locum in consessu Regni Consiliariorum 
esse destinatum libereque dicendi sententias facultatem non minus, atque 
aliis Regni Consiliariis, concessam. 
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Itaque Magnificus Dominus Palatinus, etsi antea sepius, sed vel maxime 
tum temporis, cum Domini Consiliarii Regni, tam ex Maiori quam Minori 
Polonia, apud Cascios pagos conventum agerent, et sermo, authore po
tissimum ipso Domino Palatino Posnaniensi, de Illustrissima Celsitudine 
Vestra in Senatu fieret, non commisit certe, quin publice declararet, quid 
ea in re sentiret et quid facto operae precium esse iudicaret, ac simul 
testaretur se in sententiam illorum, qui Illustrissimam Celsitudinem Ve
stram eo iure privandam, seu potius defraudandam, dicerent, non iturum 
neque eorum consiliis acquieturum. 

Afferebantur quidem in medium rationes, quibus ii niti videbantur, 
cur adversam sententiam tuerentur, utpote ex re et commodo Reipublicae 
futurum non esse, si tam potens Princeps in Consilium admitteretur, qui 
introducto secum magno aliquo et valido comitatu et amicitiis, quae illi 
multae et illustres sunt in Germania, confisus, omnia sursum deorsumque 
miscere et pro libito suo quaevis statuere conaretur. Unde factiones Rei
publicae pestilentes et exitiosae erumpere atque postmodum tumultus 
bellaque facile exoriri possent. Praeterea Illustrissimam Celsitudinem Ve
stram Imperio Romano sese iuramento baud ita pridem obstrinxisse, quae 
res non minus periculosa, quam suspecta videretur. Legibus quoque cau
tum esse, ne Illustrissima Celsitudo Vestra prius ad Comitia deliberatio
nesque et consilia publica accedat, quam vocata fuerit. Ideo evitandorum 
periculorum caussa Illustrissimam Celsitudinem Vestram non esse accer
sendam censebant. Haec illi. Verum ea, uti quae satis firma non essent, 
Magnificus Dominus Palatinus, quibusdam etiam ex collegis sibi suffra
gantibus, in frequenti Senatu plurimis praeclaris cum Illustrissimi paren
tis piae memoriae, tum etiam ipsius Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
erga Rempublicam meritis bl commemoratis, diluit. Res igitur aliquandiu 
deliberata, tandem variantibus sententiis ad eum Conventum, quem Var
soviam ad sextum diem Ianuarii indixerunt, reiecta est. 

Quoniam vero ante eum Conventum singulorum palatinatuum incolae, 
tam senatorii quam equestris ordinis viri, particulares, ut vocant, con
ventus in suis quisque territoriis ad diem Divae Luciae Virgini sacrum 
sunt bJ habituri et certos internuncios, quorum in publicis negociis con
stituendis non parva solet esse auctoritas, ad Conventum illum Varso
viensem de sui medio ablegaturi, placeret Magnifico Domino Palatino 
(salvo tamen Illustrissimae Celsitudinis Vestrae meliori consilio), ut Illu
strissima Celsitudo Vestra ad singulorum, cum quos Maior Polonia com
plectitur, tum etiam Craccoviensis et Sandomiriensis palatinatuum con
ventus, ad statum diem litteras dare dignaretur, quibus eos de iuribus et 
privilegiis suis commonefaceret et simul hortaretur, ne paterentur ulla 
in parte Illustrissimae Celsitudini Vestrae aliquod praeiudicium paucorum 
temeritate fieri. 

Quod ad Magnificum Dominum Palatinum attinet, dabit is certe ape
ram sedulam, ut apud suos efficiat, quo negotium hoc internunciis pala
tinatuum et Posnaniensis et Calissiensis, qui ad Conventum Varsoviensem 
designabuntur, et commendetur et proponendum tractandumque commit
tatur. De ceteris idem quoque sibi pollicetur. 

Non abs re etiam Illustrissimam Celsitudinem Vestram facturam exl
stimat, si ad sepius commemoratum Varsoviensem Conventum Internun
tium suum mittet, ut idem apud omnes cum Regni, tum etiam Magni 
Ducatus Lithuaniae Status et Ordines, qui illo confluent, agat. Spes firma 
Magnificum Dominum Palatinum tenet, hac ratione adversariorum teme
rariis conatibus posse iri obviam et rem ad optatum deduci finem. In eo 
autem Magnificus Dominus Palatinus se omnem operam summa fide et 
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diligentia Illustrissimae Celsitudini Vestrae navaturum recipit atque pro
mittit. 

Ad haec, pro suo perpetuo illo erga Illustrissimam Celsitudinem Ve
stram studio et observantia, Magnificus Dominus Palatinus non potest 
non facere, quin Illustrissimam Celsitudinem Vestram certiorem reddat, 
illam multorurn animos in summam admirationem adduxisse, quod vide
licet per proprium Nuncium suum literas Illustrissimorum Principum 
Dominorum Marchionum Brandeburgensium, Pomeraniae item Ducum, 
ad Dominos eonsiliarios Regni miserit, in quibus postulant, ut una cum 
Illustrissima Celsitudine Vestra Comitiis interesse, suffragia et sententias 
dicere illis, aeque ac Illustrissimae Celsituruni Vestrae, liceat, siquidem 
ius commune cum Illustrissima Celsitudine Vestra eo nomine habeant. 

Ea res certe, quemadmodum recensui, multorurn animos perculit 
usque adeo, ut etiam ii (paucis tamen exceptis), qui primurn Illustrissi
mam Celsitudinem Vestram ad Comitia vocandam et in Senaturn adrnit
tendam cuperent, rem, quae cuidam sinistrae suspitioni (ut verbis illorum 
utar) esset coniuncta, et quae periculum post se traheret, in eonsiliurn 
referendam dicerent, et adversarii tanto magis id exacuerent atque de
monstrare conarentur, quibus et quantis periculis res exponenda foret, si 
Illustrissimae Celsitudini Vestrae aditus in Senaturn patefieret; vel hoc 
enim unico facto, nimirum quod Illustrissima Celsitudo Vestra aliorum 
Principum, qui admissionem quoque in Senatum, iure nescio quo, petunt, 
literas ad Dominos eonsiliarios Regni perferendas dedit, satis non obscura 
indicia Illustrissimam Celsitudinem Vestram dedisse dicebant, quam rebus 
non solurn suis, sed exterorum etiam Principum intenta esset. Qui si una 
cum Illustrissima Celsitudine Vestra ad consilia Reipublicae reciperentur 
et pronunciandi sententias facultas illis daretur, quid non pertimescendum 
nobis et Reipublicae esset, clamitabant. Verum non deerant, qui eius ab 
Illustrissima Celsitudine Vestra facti rationes explicarent et suspitionem, 
quae nulla in Illustrissimam Celsitudinem Vestram cadere potest, tolle
rent. Qua in re Magnifici Domini Palatini studium potissimum enituisse 
Illustrissima Celsitudo Vestra certo sibi persnasurn habere dignetur. Eo 
enim est animo erga Illustrissimam Celsitudinem Vestram affectus, ut 
pro dignitate, honore et rerum Illustrissimae Celsitudinis Vestrae felici 
et incolumi statu omnia, quantumvis ardua et difficilia, ferre et sustinere, 
vitam denique ipsam, si id usus postulaverit, profundere non dubitet. 

al haec tria verba supra lineam scripta sunt. 
b l supra lineam. 

N. 2211. 

Ioannes Służewski, palatinus Brestensis, 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Konin, 2.XII.1572. 

litteras ducis per Andream Wilamowski sibi redditas esse nuntiat; earum 
contenta se intellexisse eidemque aulico ducis ad omnia eius mandata 
oretenus respondisse significat. 
(Germanice) 
Sigill. 
H B A, B 2, K.401. 
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N. 2212. 

Petrus Zborowski, palatinus Sandomiriensis, 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Mścibów, 4.XII.1572. 

Christophor-um Alzunium, ducis consiliarium et internuntium, honorifice 
se excepisse, libenter audivisse et ad omnia ei a duce commissa ore· 
tenus respondisse nuntiat. 
Vest. sigilli. 
H B A, B 2, K.401. 

N. 2213. 

Adamus Konarski, episcopus Posnaniensis, 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Ciążeń, 5.XII.1572. 

internuntium ducis, Andream Wilamowski, diligentissime se audivisse et 
ad omnia ei a duce commissa accurate respondisse nuntiat. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.401. 

N. 2214. 

Uniejów, 8.XII.1572. 

Iacobus Uchański, archiepiscopus Gnesnensis, R.P. primas, 
Alberto Friderico in Prussia duci 
suadet, ut dux in proximo conventu senatorum Regni Varsaviae futuro 

publice per nuntium suum ea reposcat, quae a se privatim popasce· 
rat; suas enim in his rebus partes easdem esse, ac aliorum senatorum, 
collegarum suorum, asserit. 
S i gilZ. 
H B A, B 2, K.401. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quae mecum manctato Illustrissimae Dominationis Vestrae hic illius 

Nuntius, Nobilis et Generosus Dominus Andreas Wilmansdorfius, Capita· 
neus Libstadiensis, locutus est, ea et diligenter audivi et gratanter ac 
reverenter etiam, uti a tanto Principe decebat, accepi. Et quidem quan· 
tum ad me officiumque meum attinet, in his, quae Illustrissima Domina· 
tio Vestra iure pactorurn a nobis, huius inclyti Regni Senatoribus, et ab 
ipsa eius RepubUca poscit, velim Illustrissimam Celsitudinem Vestram 
ita de me et aliis collegis meis, Senatoribus Regni,a> esse persuasam id 
inprimis nos h) unanimiter curare atque curaturos semper, ut si unicuique, 
quos Respublica nostra comprehendit, iura et praerogativae suae servari 
debeant, tum vel inprimis Illustrissimae Celsitudini Vestrae, quae adeo 
faventem et studiosam illius se praebet, uti etiam hoc ipsum pro illius 
in se collatis beneficiis praestare debet, verum quoniam in his rebus 
omnibus, quae Rempublicam nostram attingunt, partes meae sunt eaedem, 
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quae et aliorum Senatorum, collegarum meorum, plura etiam ad ea po
stulata Illustrissimae Dominationi Vestrae deferre non possum, quam 
meam propensam voluntatem tuendi conservandique iuris sui.